
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°52 del 12 ottobre 2017  

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE  D’IMPEGNO 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per rinnovo collegamento alla Banca Dati Infocamere – Telemaco 

per il periodo 01/08/2017 – 31/07/2018 – CIG: ZB92047230 

I L   D I R E T T O R E 

Premesso che il Consorzio gestisce tutte le attività afferenti l’accertamento e la riscossione 

della TARI, per i Comuni di Stresa e Crevoladossola; 

Atteso che sin dal 1° anno di gestione del tributo si è reso necessario acquisire, per 

l’espletamento dell’attività istituzionale consortile, alcuni servizi elaborativi di accesso ai dati 

contenuti nel Registro Imprese e nel registro protesti, con lo scopo di consentire agli sportelli degli 

uffici consortili il normale svolgimento delle attività di controllo indispensabili per l’aggiornamento 

della banca dati Tia/Tares/Tari;  

Tale servizio, denominato “Telemaco”, consente di estrarre le elaborazioni di interesse 

dell’amministrazione nell’ambito delle informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro 

Protesti, in particolare il servizio offre le seguenti funzionalità: 

• Ricerca Imprese: consiste nella individuazione di specifici soggetti economici del Registro 

Imprese tramite la combinazione semplice o avanzata di parametri. Le imprese 

individuate possono essere successivamente oggetto di richiesta di documenti di 

dettaglio quali Bilanci, Statuti, altri atti depositati e fascicolo completo dell’impresa; 

• Ricerca Persone: nel Registro Imprese può essere effettuata con una semplice selezione 

oppure con una combinazione avanzata di parametri. Ogni persona individuata può 

essere oggetto di richiesta di documenti quali: Scheda Persona con Cariche, Scheda 

Socio, Scheda Socio Storica, Trasferimenti azienda; 

• Ricerca Protesti: nell’ambito del Registro Protesti, riguarda protesti per mancato 

pagamento di cambiali, di vaglia cambiari, di assegni bancari, nonché le dichiarazioni 

emesse dalle stanze di compensazione della Banca d’Italia. La Visura Protesti, in caso di 

esito positivo, attesta l’esistenza di protesti a carico del soggetto ricercato. In caso 

negativo, viceversa, la Visura attesta la non esistenza di Protesti per il soggetto stesso. 

Considerato che al 31.07.2017 viene a scadere il contratto per le prestazioni di cui sopra 

che risulta opportuno rinnovare, si è ritenuto di contattare “Infocamere”, Società Consortile di 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, che con nota e-mail dell’14.06.2017 si 

dichiara disponibile ad offrire il rinnovo del servizio “Telemaco” al costo totale di euro 1.354,20.- 

compreso IVA di legge per un totale di n. 2.250 operazioni annuali per user; 

Ritenuto tale servizio indispensabile per garantire il servizio di gestione del tributo; 

Ritenuto detto preventivo economicamente congruo e rispondente alle esigenze dell’Ente, 

tenuto altresì conto che non ha subito aumenti rispetto all’anno 2016; 

Ritenuto pertanto che sussistono tutti i requisiti fissati dalla normativa vigente, si ritiene 

necessario ed opportuno affidare ad “Infocamere”, Società Consortile di Informatica delle Camere 

di Commercio Italiane per Azioni per l’anno 2017 il servizio “Telemaco”, sopra dettagliatamente 

specificato per una spesa complessiva annua di euro 1.354,20.- compreso IVA di legge che trova 

imputazione come segue: 

ANNO Missione Titolo Programma Macroaggregato Capitolo Piano dei 

conti 

Impegno 

2017 9 1 3 103 
10905/33 

10905/43 
1.03.02.99.999 

110/2017 – 

111/2017 

  

 Visto il D.Lgs.n.118/2011 nonché il Lgs.n.126/14 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 29/04/2010 con la quale si è 

attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 15/03/2011 con la quale si sono 

attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

 

Visto il D.Lgs.n.163/2006 e smi; 

 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 avente 

ad oggetto i Consorzi; 

 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali avente ad oggetto Determina a contrarre; 

 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

  

Visto il vigente statuto del Consorzio; 

 

 

 

 

 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere impegno di spesa a favore di “InfoCamere”, per complessivi euro 1.354,20.- per 

il rinnovo del sevizio “Telemaco” periodo 01.08.2017/31.07.2018, che  consente l’accesso 

alla Banca dati delle Camere di Commercio; 

 

2. impegnare la somma complessiva di euro 1.354,20.-, con la registrazione della stessa come 

segue: 

 

ANNO Missione Titolo Programma Macroaggregato Capitolo Piano dei 

conti 

Impegno 

2017 9 1 3 103 
10905/33 

10905/43 
1.03.02.99.999 

110/2017 – 

111/2017 

 

 e con la sua imputazione all’esercizio 2017 in cui l’obbligazione giuridica passiva viene a 

scadere; 

 

3. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 

4. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio:  

a. lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione 

nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’Ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 

della Legge n. 69/2009 e smi nonché all’albo in versione cartacea presso la sede dell’Ente; 

c. ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 17/11/2017 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 17/11/2017       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 17/11/2017       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 17/11/2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 17/11/2017  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 17/11/2017       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


